雪龙集团股份有限公司

2020 年度财务决算报告

2020 年，国内汽车行业快速复苏，特别是商用车和工程机械行业同比显著

增长，公司抓住“国六”排放标准切换的机遇，提升了市场份额。在公司董事会、

管理层的正确领导以及全体员工的共同努力下，公司取得了较好的经营业绩。现

将 2020 年度财务决算报告如下：

一、财务报表审计情况

报告期内，公司财务报表在所有重大方面按照企业会计准则的规定编制，公

允反映了公司 2020年 12月 31日的合并及母公司财务状况及 2020年度的合并及

母公司经营成果和现金流量。

公司编制的 2020 年度财务报表经天健会计师事务所（特殊普通合伙）审计，

并出具了标准无保留意见的审计报告（天健审〔2021〕4828号）。

二、主要财务数据和指标

项目 2020 年度 2019 年度
本期比上年同期增

减(%)

营业收入 487,671,779.87  365,306,580.13 33.50

归属于上市公司股东的净利润 146,112,356.46  99,883,550.10 46.28

归属于上市公司股东的扣除非

经常性损益的净利润
138,514,756.66  94,998,847.64 45.81

经营活动产生的现金流量净额 44,757,517.89  90,389,445.91 -50.48

基本每股收益（元/股） 0.76 0.73 4.11

稀释每股收益（元/股） 0.76 0.73 4.11

扣除非经常性损益后的基本每

股收益（元/股）
0.72 0.70 2.86

加权平均净资产收益率（%） 18.37 26.36
减少 7.99个百分

点

扣除非经常性损益后的加权平 17.41 25.08
减少 7.67个百分

点

均净资产收益率（%）

项目 2020 年度末 2019 年度末
本期比上年同期末

增减(%)

资产总额 1,076,910,783.88  502,852,934.20 114.16

归属于上市公司股东的净资产 961,457,335.49 428,792,732.33 124.22

四、财务状况分析

(一)资产情况分析

报表项目 2020 年 12 月 31 日
2019 年 12 月 31

日
变动率(%) 变动 30%以上原因分析

货币资金 115,766,659.02  20,947,906.23  452.64

主要系本期公开发行

股票募集资金增加所

致。

应收票据 54,857,689.16  18,966,917.83  189.23

主要系期末未到期的

商业承兑汇票增加所

致。

应收款项融资 135,622,466.21  44,808,189.45  202.67
主要系本期营业收入

增加所致。

预付款项 367,012.61  4,749,099.71  -92.27
主要系本期预付材料

款较期初减少所致。

合同资产 16,497,313.45    100.00
主要系本期根据会计

准则重分类所致。

其他流动资产 313,093,381.71  964,654.98  32356.51

主要系本期一年内到

期的债权投资增加所

致。

固定资产 206,355,800.15  143,115,482.59  44.19
主要系本期待安装设

备完工所致。

在建工程 14,175,088.71  50,038,147.14  -71.67
主要系本期待安装设

备减少所致。

其他非流动资

产
835,400.00  4,446,284.42  -81.21

主要系本期末预付的

设备采购款较期初减

少所致。

(二)负债情况分析

报表项目
2020 年 12 月 31

日

2019 年 12 月 31

日
变动率(%) 变动 30%以上原因分析

应付账款 39,289,086.34  26,603,402.61  47.68
主要系公司本期末应付货

款和设备款增加所致。

预收款项   472,743.47  -100.00
主要系本期根据会计准则

重分类所致。

合同负债  275,554.05    100.00
主要系本期根据会计准则

重分类所致。

应交税费 30,737,508.00  8,323,252.37  269.30
主要系本期末应交增值

税、企业所得税增加所致。

其他应付款 198,731.26  429,491.11  -53.73
主要系本期末应付代垫款

减少所致。

其他流动负债 35,822.03    100.00
主要系本期根据会计准则

重分类所致。

(三)所有者权益情况分析

报表项目 2020 年 12 月 31 日
2019 年 12 月 31

日
变动率(%) 变动 30%以上原因分析

股本 209,806,100.00  112,391,500.00  86.67

主要系本期公开发行

股票募集资金到位所

致。

资本公积 354,619,694.02  20,523,597.32  1627.86

主要系本期公开发行

股票溢价增加资本公

积。

未分配利润 325,010,224.77  237,663,132.36  36.75

主要系本期净利润增

加，滚存的未分配利润

增加所到致。

 (四)经营成果分析

报表项目 2020 年度 2019 年度 变动率(%) 变动 30%以上原因分析

营业收入 487,671,779.87  365,306,580.13  33.50

主要原因系公司不断

提高产能，客户需求增

加所致。

营业成本 231,310,523.52  172,168,135.15  34.35

主要原因系公司不断

提高产能，相应成本增

加所致。

研发费用 19,639,112.58  14,433,447.02  36.07  主要系本期研发材料

费用和折旧费用增加

所致

财务费用 -1,476,669.82  2,561,082.25  -157.66
主要系本期定期存款

利息收入增加所致

其他收益 4,552,750.51  7,021,103.15  -35.16
主要系本期收到的政

府补助减少所致。

投资收益 7,173,436.73  0.00  100.00
主要系本期银行理财

收益增加所致。

信用减值损失 -9,839,059.02  -1,884,949.98  421.98

主要系本期应收账款

计提的信用减值损失

增加所致。

资产减值损失 -1,236,783.75  -541,934.27  128.22
主要系本期存货跌价

增加所致。

资产处置收益 36,837.31  486,568.23  -92.43
主要系本期资产出售

收益减少所致。

营业外收入 96,969.60  139,629.53  -30.55
主要系本期赔款收入

减少所致。

营业外支出 3,877,750.95  2,002,705.33  93.63
主要系本期捐赠支出

增加所致。

所得税费用 24,384,719.73  16,850,927.07  44.71

主要系本期利润总额

增加，相应的所得税费

用增加所致。

(五)现金流量分析

报表项目 2020 年度 2019 年度 变动率(%) 变动 30%以上原因分析

经营活动产生

的现金流量净

额

44,757,517.89  90,389,445.91  -50.48

主要系本期购买商品、接受

劳务支付和现金和支付给

职工以及为职工支付的现

金增加所致。

投资活动产生

的现金流量净

额

-338,828,146.21  -66,982,043.98  405.85
主要系本期投资支付的现

金增加所致。

筹资活动产生

的现金流量净

额

389,247,028.12  -30,493,196.04  -1,376.50
主要系本期公开发行股票

募集资金到位所致。

雪龙集团股份有限公司董事会

2021 年 4 月 27 日